Subscriptum cum signo tabellionatus anteposito: Ego Petrus Colleonus civis et notarius publicus ac in episcopali curia Bergomi cancellarius, quia praecedens examinis testium ex causa de qua supra in dicta curia ut supra examinatorum transumptum ex originali in eadem curia existente per alienam mihi fidam manum extractum et in his viginti quattuor foliis redactum praesenti computato cum eodem originali concordare inveni, idcirco ad confirmandum me subscripsi, signo et nomine meis consuetis appositis, hac die ultima aprilis 1615 indictione decimatertia.

Horatius Federicus, sacrae theologiae et iuris utriusque doctore, clericus Brixiensis, prothonotarius apostolicus et in episcopali curiae Bergomi vicarius generalis, universis et singulis praesentes manu nostra signatas inspecturis, attestamur fidemque facimus indubiam, praefatum spectabilem dominum Petrum Colleonum, qui se quo supra modo subscripsit, fuisse et esse notarium publicum, probum et legalem, ac in episcopali curia Bergomi cancellarium, cuius subscriptionibus per eum quo supra modo confectis plena fides hic et ubique locorum merito adhiberi debet. In quorum fidem etc. Datum Bergomi ex episcopali pallatio, die ultimo aprilis 1615. Signatum: Horatius Federicus, vicarius generalis; et subsignatum: Gerogius Medolachus Vavassor, com signo legalitatis etc.

3 Giugno 1614

Reperitur in actis curiae episcopalis Bergomi adesse infrascriptas depositiones iuratas sub tenore, videlicet. Die 3 iunii millesimi sexcentesimi decimi quarti, indictione duodecima, in camera solitae audientiae praefati illustris et multum reverendi domini vicarii sita in episcopali pallatio Bergomi Constituta coram praefato illustri et multum reverendo domino vicario generali episcopalis curiae Bergomi Lucia Brigida nuncupata, filia quondam Iob de Pelegrinis, communis de Celanella vallis Sancti Martini, orfana degens in loco orphanarum burgi Sancti Antonii Bergomi, de mandato domini vocata, iurata in manibus praefati illustris et multum reverendi domini vicarii corporaliter tactis scripturis, monita etc, et opportune per ipsum dominum

Interrogata: An notitiam habeat de reverendo patre Hieronimo Aemiliano ordinis clericorum regularium Sommaschorum fundatore.

Respondit: Io haveva cognitione del detto reverendo padre Hieronimo, perché havevo inteso ch’era fondatore del luogo nostro delle orfanelle et che haveva anco fatto gratie a diverse persone; et trovandomi io inferma, et desiderando guarire, feci ricorso al detto padre Hironimo, se gli piaceva d’interceder per me presso al signor Dio, perché fossi risanata, l’haveria manifestata a laude di Dio et gloria di quel benedetto padre Hieronimo.

Interrogata: Quam infirmitatem ipsa pateretur, et a quanto tempore citra.

Respondit: Sono forsi quindici anni che mi principiò un’infermità nel naso, ch’io dubbitava che fosse humor salso, et dubbitavo anco di peggio; et mi rendeva un’infiammatione nella testa, con dubbio grande che detto male fosse per farsi maggiore.

Interrogata: An de praesenti afficiatur dicto morbo.

Respondit: Signor no, ch’io non patisco più detto male, perché dall’avvento prossimo passato in qua, doppo l’haver io fatto ricorso al detto padre Hieronimo, in quattro o cinque giorni fui liberata del detto male per gratia del signor Dio et di quel benedetto padre; et dall’hora in qua ho mangiato d’ogni cosa, né il freddo m’ha nociuto, dove per avanti et il freddo et certa sorte de cibi mi nuocevano molto; et adesso mangio indifferentemente ogni sorta de cibi et spetiarie, et niuna cosa mi fa male.

Interrogata: An remedia adhibuerit naturalia ad dictam infirmitatem curandam, et a quo fuerint proposita.

Respondit: Signorsì, che mi sono fatta medicare; et un certo chirurgo già morto mi diede un unguento galeno, ma non mi giovò cosa alcuna; et il signor Francesco Finardo, fisico, mi ordinò un unguento di cerusa dentro l’...et anco mi ha ordinato delle medicine; et ho fatto delle purghe, ma non mi giovava cosa alcuna, et l’ultima purga fu forsi un anno avanti ch’io sia stata fatta sana.

Interrogata: An cognoscat seu iudicet se beneficio dictorum remediorum fuisse curatam.

Respondit: Signor no, che non sono stata curata, né guarita per causa delli detti rimedii; è ben vero che detti rimedii smorzavano alquanto l’infiammatione ch’io pativo, ma non mi curavano; et il detto fisico mi diceva ch’io dovessi spesso medicarmi, ma io non lo facevo per rispetto dell’altre sorelle. 

Interrogata: A quanto tempore citra degat in dicto loco orphanarum, et an vixerit semper legibus communibus dicti pii loci; item de frequenti sacramentorum usu, et quis sit eius pater spiritualis confessarius.

Respondit: Debbono esser 15 anni ch’io vivo nel detto luogo delle orfane, et sempre sono vissuta con l’osservanza commune del luogo; et mi confesso et communico due volte al mese per ordinario, et anco le feste grandi; et il mio confessore è il reverendo padre don Nicolò Savoldi regolare di Sommasca qua presente, etc.

Quibus habitis fuit dimissum examen etc. et est aetatis annorum 36 in circa.

Lo stesso giorno 3 giugno 1614 furono interrogate Arcangela Antonelli e Bartolomea Rivoli, anch’esse del luogo delle orfane, sulla malattia e sulla guarigione ottenuta da Lucia Brigida Pellegrini.

8 Novembre 1614

Reperitur in actis curiae episcopalis Bergomi inter caetera adesse examen infrascripti testis huiusmodi sub tenore, videlicet. Die octava novembris 1614.  In camera solitae audientiae praefati illustris et multum reverendi domini Horatii de Federicis, sacrae theologiae et iuris utriusque doctoris, prothonotarii apostolici, clerici Brixiensis et illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi Bergomi vicarii generalis.

Vacatus coram eodem illustri et multum reverendo domino vicario de eius mandato dominus Marcus filius quondam domini Ioannis Antonii de Gromo , burgi Sancti Leonardi Bergomi, testis examinatus super supplicatione et expositione circa vitam patris Hieronimi Miani porrecta, iuratus in manibus praefati multum reverendi domini vicarii corporaliter tactis scripturis etc. monitus etc. et per dominum opportune

Interrogatus: An cognoverit unquam quemdam patrem Hieronimum Meianum congregatiosi Sumaschae, et de causa cognitionis.

Respondit: Signor no, ch’io non ho conosciuto per vista questo padre Hieronimo Miani, perché debbono esser 80 anni, per quello ho inteso, ch’è morto. E’ ben vero ch’io ho sempre sentito da tutti che detto padre Hieronimo, mentre viveva, era un huomo da bene, di valore et un sant’huomo. Et in particolare mi ricordo haver inteso, ma non mi sovviene da chi, che detto padre Hieronimo Miani risuscitò un puttello, ch’haveva menato seco in qualche luogo; et che havendo detto padre Hieronimo condotto seco questo puttello, gli morì, et detto padre Hieronimo lo risuscitò; ma non mi ricordo in che luogo, né da chi habbi inteso questo, perché debbono passare 50 anni che l’ho inteso, et mi ricordo solo d’haver inteso che detto padre Hieronimo risuscitò un puttello d’una vedova con l’occasione da me detta di sopra. Et questa è la conoscenza ch’ho per auditum del detto padre Hieronimo, et non vi so dire chi fosse questo puttello, né li suoi parenti, né vi so dir altro.

Interrogatus: An aliud sciat insigniter factum a dicto patre Hieronimo.

Respondit: Io non mi ricordo di haver inteso altro.

Respondens interrogatus: Manco ho inteso come quel figliuolo morisse, se di morte naturale o violenta. Et haaec sunt, etc.

Ad generalia recte respondit, in communione fidelium, aetatis annorum 70 in circa, et factis etc. recte etc.

Processo Ordinario di Como

Millesimo sexcentesimo tertio decimo indictione duodecima die mercurii vi​gesimo septimo mensis novembris. Coram illustre et multum reverendo iuris utriu​sque doctore domino Nicolao Coquio, prothonotario apostolico et canonico ecclesiae cathedralis, perillustris et reverendissimi in Christo patris et domini domini Philippi Archinti Dei et apostolicae sedis gratia episcopi Comensis et comitis etc. vicario generali, existente in eius studio sito in palatio episcopali Comi.